Au 31 décembre 2020 Au 31 décembre 2019
$ $

Trésorerie et équivalents de trésorerie  (13 594)  (152 634)

Emprunts hypothécaires  2 105 906  2 114 021

Débentures  1 070 491  1 320 962

Emprunts bancaires  366 958  180 000

Total de la dette nette  3 529 761  3 462 349

Total de l'actif diminué de la trésorerie et équivalents de trésorerie  6 380 685  6 739 786

Ratio d'endettement 1, 2  55,3 %  51,4 %

1 Le ratio d’endettement est égal au total des emprunts bancaires et hypothécaires et des débentures moins la trésorerie et équivalents de trésorerie, divisé par le total de l’actif
diminué de la trésorerie et équivalents de trésorerie.

2 Se référer à la section « Mesures financières non définies par les IFRS ».

88

Ratio dette/BAIIA
Le ratio dette sur le bénéfice avant intérêts, impôts et amortissements (« BAIIA ») est une mesure non définie par les IFRS utilisée
fréquemment dans le domaine de l’immobilier et permet de mesurer la capacité de Cominar à rembourser ses dettes. Cominar
définit le BAIIA comme étant le bénéfice d’exploitation net, moins les frais d’administration du Fonds ajustés et la comptabilisation
linéaire des baux.

Au 31 décembre 2020 Au 31 décembre 2019
$ $

Emprunts hypothécaires  2 105 906  2 114 021

Débentures  1 070 491  1 320 962

Emprunts bancaires  366 958  180 000

Total de la dette  3 543 355  3 614 983

Bénéfice d'exploitation net  327 187  358 322

Frais d'administration du Fonds ajustés ¹  (15 279)  (16 211)

Comptabilisation linéaire des baux  1 485  (288)

BAIIA ²  313 393  341 823

Ratio dette/BAIIA 2 11,3x 10,6x

1   Exclut, en 2020, les honoraires de consultation sur les alternatives stratégiques et, en 2019, l’allocation de départ versée à un haut dirigeant.
2 Se référer à la section « Mesures financières non définies par les IFRS ».

Ratio de couverture des intérêts
Le ratio de couverture des intérêts est une mesure non définie par les IFRS utilisée par Cominar pour mesurer la capacité de
Cominar à payer les intérêts de sa dette à même ses résultats d’exploitation et est calculée en utilisant le bénéfice d’exploitation net
moins les frais du Fonds ajustés, divisé par la charge financière ajustée.